از اینرو ذکر از وصیت بابر مبنی بر انتقال جسد اش بکابل و تعیین باغ و یا محلیکه جسد اش در کابل در آن مدفون گردد ؛ در (بابر نامه) دیده نمیشود.

وقایع در بابر نامه تا سوم ماه محرم سال 936 ق. مطابق هفت سپتمبر 1529 م. بترتیب ذکر شده است و در همین تاریخ بطور ناگهانی، یکباره و بی مناسبت قطع میگردد که یک خلی از تسلسل منطقی و کرونولوژیک حوادث و وقایع تقریباً پانزده ماهه را الی ششم ماه جمادی الاول سال 937 ق. مطابق بیست و ششم ماه دسیمبر 1530 م. که روز وفات بابر میباشد ، بوجود آورده است که باید خلی متذکره را از روی گزارشات ماخذ دست اول آن عصر پر نمود.

مهمترین و معتبر ترین سند در این مورد (تاریخ رشیدی) از حیدر میرزا میباشد که نگارنده آن در سال 1541 م. یعنی تقریباً 12 سال بعد از فوت بابر در جلد دوم کتابش در مورد بیو گرافی بابر و حوادث اخیر حیاتش معلومات سودمند و پر ارزشی عرضه میدارد. منبع و مؤخذ معتبر دیگر ، کتاب (همایون نامه) است که توسط (گلبدن بیگم) دختر بابر که تا وقت مرگ بابر بر بالین پدر نشسته بود و حوادث و وقایع را تاریخوار و بترتیب کرونولوژیک آن تحریر میکرد نگاشته شده است.

گلبدن بیگم کتابش را در سال 995 ق. مطابق 1587 م. یعنی 57 سال بعد از وفات پدر اش (بابر) به برادر زاده خود (جلال الدین اکبر) اهدا می نماید. (Babur- Nama . Memoirs of Babur; by: Annette Susannah Beveridge, Munshiram Manoharlal Publidhers Pvt. Ltd.1998)

هر دو اثر فوق الذکر منابع دست اولی میباشد که مؤلف کتاب اکبر نامه (ابوالفضل علامی) در نگارش کتاب خود از آنها استفاه مزیدی برده و حوادث سالهای 930 تا 936 ق.

تا باغ مرقد بابر را از سایر باغ های وی مشخص کرده باشند.

در مورد اینکه جسد بابر درست چه وقت بکابل انتقال یافته و در محل موجود آن مدفون گردیده است کدام گزارش و بیان روشن و واضیحی وجود ندارد. بروایت گلبدن بیگم در (همایون نامه) : بابر روز دو شنبه پنجم جمادی الاول سال 937 ق. مطابق 26 دسامبر سال 1530 م. در آگره وفات یافت. جسد اش را طور مؤقت در (حرم باغ) آگره که درست در مقابل محلیکه امروز در آنجا عمارت تاریخی و باشکوه (تاج محل) آباد گردیده است موقعیت داشت؛ دفن نمودند و مقبره با شکوهی بر فراز مرقد اش اعمار نمودند که تا سال 946 ق. مطابق 1539 م. یعنی تا تقریباً 9 سال بعد از وفات اش هنوز هم در آنجا مدفون مانده بود.

بر طبق گزارش گلبدن بیگم که خود در آگره بود: کامران میرزا (پسر بابر) در سال 1539 م.- 946 ق. زمانیکه از کابل به آگره آمد مرقد پدر اش را در حرم باغ آگره زیارت کرد. این گزارش بوضاحت ثابت می سازد که جسد بابر تا آنوقت (1539 م.) در قبر اولی اش در حرم باغ آگره مدفون بود که تا آن زمان 9 سال از فوت بابر میگذشت.

از طرف دیگر این هم ثابت است که جسد بابر در سال 1544 م. در محل موجوده آن در کابل مدفون بود. زیرا در همین سال 1544 م. همایون در کابل از تمرد و بی ادبی کامران میرزا (برادر همایون) در مقابل بی بی مبارکه یوسفزایی (خانم افغان بابر) که جسد بابر را بکابل آورده بود یاد میکند. کامران میرزا که در کابل بود ، بی بی مبارکه یوسفزایی را در آن وقت ملامت میکند که چرا جسد پدر اش (بابر) را از آگره بکابل انتقال داده بود. از این دو گزارش

بوضاحت بر می آید که جسد بابر بین سالهای 1539 م. تا 1544 م. مطابق سالهای 946 ق. تا 951 ق. بکابل انتقال و در محل موقعیت کنونی آن در گذرگاه کابل دفن گردیده است.

خانواده بابر بعد از شکست خوردن در جنگ Chausa بتاريخ هفت جون 1539 م. مجبور بترک آگره شدند و آنجا را تحت سرپرستی هندال میرزا ترک نمودند.

لیکن با در نظر داشت شرایط آن زمان میتوان تخمین نمود که حد اقل مدت شش ماه را دربر گرفته تا جسد بابر بکمک شیرشاه سوری و نیروی نظامی مقتدر وی بکابل رسیده باشد. (ما از دشمنی قبایل بین کابل - پشاور با بابر خبر داریم) بناً بطور تخمینی گفته میتوانیم که جسد بابر محتملاً در اوایل سال 1540 م. مطابق 947 ق. بکابل رسیده و در محل موجوده اش مدفون گشته است و طوریکه در بالا تذکر دادیم قبر وی، برای مدت تقریباً پنجاه سال بصورت یک قبر عادی فقیرانه در دامنه کوه گذرگاه باقی ماند تا اینکه در وقت بقدرت رسیدن نواسه اش (جلال الدین اکبر) بدوران، باغی که تا کنون بجا مانده است، احداث گردید. بطور خلاصه بابر در سال 1530 م.

باغ موجوده آرامگاه بابر همان باغی است که بوسیله قاسم خان صوبه دار کابلستان ساخته شد که با اندک تغییرات و تعدیلات کلاً در چوکات، طرح و دیزاین اولی اش تا کنون حفظ گردیده است که صورت ساختمان اولی آن را از روی شرحی در مییابیم که ملا عبدالحمید لاهوری در کتاب (پادشاه نامه) که شرحی از وقایع حیات شاه جهان میباشد، داده است. شرح متذکره با حالت و صورت ساختمانی کنونی باغ تقریباً عین چیز را نشان میدهد. این شرح (پادشاه نامه) درجایش آورده خواهد شد.

در سال 1016 ق. مطابق 1607 م. زمانیکه نورالدین محمد جهانگیر مشهور به سلیم (پسر جلال الدین اکبر) بار اول بحیث شهنشاه بزرگ هند بکابل آمد؛ ضمن اینکه به عمرانات زیادی در شهر کابل و در داخل باغ های آن همت گماشت؛ به آرایش و پیرایش باغ بابر نیز پرداخت و کوشید تا بباغ سر و صورت بهتری نسبت به سابق بخشد و شکوه عظمت دربار مغولی هند را در آن بازتاباند.

جهانگیر در این سفر خود سفارش ساختن یک چپوتره (سایبان) و یک صفه (صفحه پلتفرم) را برای نمازگزاران در پیشروی مرقد بابر (بطرف غرب مرقد بابر) نیز داده و امر کرده بود تا یک محجر مرمرین نازک و نفیسی ساخته شده و بر فراز مرقد بابر قرار داده شود. از قرآن برمیآید که هدایت و سفارش وی برای ساختن محجر مرمرین بدور مرقد بابر، تا آمدن شاه جهان بکابل جنبه عملی بخود نگرفته بود.

بعد از جهانگیر پسر اش خسرو ملقب به شاه جهان در سال 1037 ق. مطابق 1627 م. بر اریکه شهنشاهی هند تکیه زد. موصوف چهار مرتبه بکابل سفر نمود و هر بار بنای عمرانات جدیدی را در کابل اساس گذاشت. موصوف در سال 1056 ق. که بار دوم بکابل آمد بنای عمرانات و ترمیمات اساسی را در باغ بابر روی دست گرفت و خواست تا بیباغ مذکور یک کرکتر عالی متناسب به شأن و شوکت نیای خویش (ظهیرالدین محمد بابر) ببخشد و جلال و شکوه دربار پر عظمت مغلی هند را در آن باغ بازتابد.

مراتب باغ سرازیر میگردد و بعد از گذشتن از اطاق های کوچک (وضوخانه) های کاروانسرای که در اتصال به دیوار احاطه غربی باغ آباد شده بود دوباره به دریای کابل میریخت. مجتمع ساختمانی مذکور در اول بصورت آبشار های پی در پی بدون حوض بود که مواد پخته (سنگ و آهک) در ساختمان آن بکار نرفته بود.

در سال 1607 م. (1016 ق.) زمانیکه که جهانگیر بنای عمرانات جدیدی را در باغ بابر روی دست گرفت؛ کانال یا آبشار مذکور را بحال خود رها کرد و معلوم میشود که جوی و آبشار های مذکور بحالت خوب حفاظتی قرار داشت که ضرورتی به ترمیم آن احساس نمی شد.

در سال 1646 م.

بمنظور احیای مجدد کاروانسرای؛ عمارت حویلی دار دو منزله بصورت پخته و اساسی در محل موقعیت کاروانسرای مذکور از نو احداث گردیده است که از آن بحیث یک موزیم اتنوگرافی از زندگی بابر و اولاده وی کار گرفته میشود.

5 - : آرامگاه بابر و قبور دیگر در باغ بابر :

قسمیکه گفته آمدیم بابر در سال 1530 م. (937 ق.) در آگره وفات نمود. جسد وی تا اواخر سال 1539 م. مطابق 946 ق. در همان جا در (حرم باغ) آگره مدفون بود. تا اینکه بی بی مبارکه یوسفزایی (زن افغان بابر) بقایای جسد وی را بکابل انتقال داد و با سنجش قرین به حقیقت در اوایل سال 1540 م. در دامنه غربی کوه شیردروازه که قبرستان و ارغوان زار زیبا و محل مورد نظر خود بابر بود؛ مدفون کرد.

زمانیکه جلال الدین اکبر باغ موجوده مرقد بابر را برای اولین بار ساخت؛ خواهش بابر را احترام گذاشت و قبر وی را به همان حالت فقیرانه اش در فضای باز، بدون لوح مزار، ضریح و سایبان رها نمود تا اینکه کواسه بابر (نورالدین محمد جهانگیر) در سال 1016 ق. مطابق 1607 م. بار اولی که بحیث شهنشاه بزرگ هند بکابل آمد و به زیارت مرقد وی شتافت هدایاتی در مورد مرقد موصوف، قبر میرزا هندال و قبر میرزا حکیم خان که تا آنوقت در جوار مرقد بابر مدفون شده بودند؛ داد.

موصوف ضریح (صندوقچه مستطیل نمای روی قبر) مرقد و لوح مزار بابر ، میرزا هندال و میرزا حکیم خان را بساخت.

یا الله یا نور یا فیاض یا غفار یا رحیم

یا ارحم الراحمین

« از فیض عنایت بیغایت الهی وقتی که زیارت روضه منوره فردوس مکانی ظهیر الدین محمد بابر شاه پادشاه غازی؛ ابوالمظفر نور الدین محمد جهانگیر پادشاه بن حضرت عرش آشیانی جلال الدین اکبر پادشاه غازی کامجو گردیدند این لوح را فرمودند. سنه دوم جلوس جهانگیری مطابق سنه 1016 هجری »
سنه 1016 ق. مطابق 1607 م. سال آمدن جهانگیر به زیارت مرقد بابرو سال ساختمان ضریح، لوح مزار و شمع دان مرقد بابر میباشد که با سال وفات بابر (1530 م.) و یا سال بنای باغ آرامگاه بابر (1590 م.) اشتباه گرفته نشود. کتیبه سنگی دیگری بر بالای لوح مزار بابر بوسیله دو پایه سنگی جناحی بعداً نصب گردیده که در یک روی آن چنین میخوانیم:

وی برای اولین بار سنگ روی قبر و لوح مزار مرقد بابر را ساخت. جهانگیر همچنان سنگ های روی قبر و الواح قبور میرزا هندال پسر بابر و میرزا حکیم خان (پسر همایون و نواسه بابر) را که تا آن وقت در کنار چپ قبر بابر دفن شده بودند ساخت و در هر سه لوح مزار مذکور، سنه ۱۰۱۶ قمری را که مطابق سنه ۱۶۰۷ میلادی است حک نمود. سنه ۱۰۱۶ قمری، سال آمدن جهانگیر به کابل است که نباید آن را با تاریخ وفات بابر؛ تاریخ دفن شدن جسد بابر در کابل و یا با تاریخ احداث باغ به اشتباه گرفت.

جهانگیر وصیت بابر مبنی بر قرار داشتن مرقد اش در فضای باز و آزاد را احترام گذاشت.

در اواسط سلطنت ظاهر شاه بود که لیلیه لیسسه خوشحال خان در حرمسرای باغ بابر جا داده شد که ملحقات جدیدی مثل منزل دوم سمت شرقی، آشپزخانه بزرگ کانکریتی و بیت الخلا های کلوخی متعددی برای طلاب لیلیه لیسسه مذکور در داخل باغ از نوساخته شدند. در این وقت بود که از چوب درختان خشکیده باغ در پختن طعام و در تسخین اطاق های لیلیه خوشحال خان کار گرفته شد و باغ از وجود درختان کهن خشکیده اش هم بکلی پاک گردید.

در سال ۱۳۵۱ش. مطابق ۱۹۷۲م. لیلیه لیسسه خوشحال از حرمسرای باغ بابر به تعمیر جدید اش در ناحیه آقاعلی شمس انتقال داده شد و باغ بابر را شاروالی کابل تسلیم گردید که تا کنون در دسترس آن اداره قرار دارد.